ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:           /UBND-GDĐT
V/v thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT về quản lý

hoạt động dạy thêm, học thêm

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 03 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tài chính -

Kế hoạch;

- Thanh tra huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

 Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (có hiệu lực từ ngày

14/02/2025); Công điện số 10/CD-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ

thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; Công văn số 1151/SGDDT-

GDTrH ngày 04/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về

việc thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT trên địa bàn thành phố Hải

Phòng.

 Nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo, đồng thời ngăn chặn các hành vi vi phạm gây phản

ứng tiêu cực trong dư luận, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo yêu cầu  cơ quan,

đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các cơ sở

giáo dục nắm rõ nội dung Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 - Theo dõi, giám sát việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn; kịp thời báo cáo UBND huyện khi phát hiện các hành vi, vi phạm

hoặc khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

 - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm theo thẩm quyền.

 2. Phòng Nội vụ

 - Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, đạo đức nhà giáo trong hoạt động dạy

thêm, học thêm;

2

 - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xử lý kỷ luật giáo viên vi

phạm, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về chuẩn mực nghề nghiệp; kiểm

tra, giám sát việc hỗ trợ học phí cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Giám sát

việc bảo vệ quyền lợi trẻ em trong giáo dục, đảm bảo không có tình trạng ép

buộc học thêm.

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để hướng dẫn các trường công

khai, minh bạch tài chính trong hoạt động dạy học.

 - Nghiên cứu, xem xét cấp kinh phí hỗ trợ cho các chương trình bồi dưỡng

học sinh giỏi, học sinh yếu kém, ôn thi vào lớp 10 THPT trong nhà trường theo

các văn bản quy định.

 4. Thanh tra huyện

 - Giám sát việc thực hiện Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện.

 - Xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến dạy thêm, học thêm

trái phép.

 - Đề xuất các biện pháp xử lý vi phạm đối với các cá nhân và cơ sở giáo

dục vi phạm.

 5. UBND các xã, thị trấn

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường trên địa bàn;

 - Đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm dạy thêm ngoài nhà trường.

 - Báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo khi phát hiện các dấu

hiệu vi phạm.

 6. Đối với các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

 - Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về

các quy định dạy thêm, học thêm.

 - Thực hiện đúng kế hoạch giáo dục, không ép buộc học sinh tham gia học thêm.

 - Tăng cường hướng dẫn và giao bài tự học phù hợp với từng học sinh

theo hình thức trực tiếp, trực tuyến; tổ chức ôn tập cuối năm, cuối cấp, bồi

dưỡng học sinh giỏi, học sinh yếu theo đúng Chương trình Giáo dục phổ thông

2018. Đề kiểm tra, đánh giá phải bám sát chương trình, không tạo áp lực học

thêm để vượt qua kỳ thi.

7. Đối với các cơ sở dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường

 - Tuân thủ nghiêm ngặt Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, đặc biệt là

Điều 6 về dạy thêm ngoài nhà trường.

3

 - Đảm bảo các điều kiện pháp lý theo quy định, không tổ chức dạy thêm

khi chưa có giấy phép.

 UBND huyện Vĩnh Bảo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai công

văn này. Mọi khó khăn, vướng mắc cần được báo cáo kịp thời về UBND huyện

(qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT Hải Phòng (báo cáo);

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Tân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-05T17:19:39+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Vũ Duy Tân<vuduytan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T17:12:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T17:12:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T17:12:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!